
COMUNE DI PORANO
Provincia di Terni

 
Numero Registro Generale 15 del 13-06-2025

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE

Area Vigilanza
 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE A SENSO UNICO ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO
SEMAFORICO IN STRADA COMUNALE DI RADICE PER ASFALTATURA

 
CONSIDERATO che ditta C.I.S.E. S.r.l., incaricata all’effettuazione dei lavori di ripristino del piano viabile
chiede l’adozione di un provvedimento teso a disciplinare la circolazione veicolare mediante impianto
semaforico al fine di consentire lo svolgimento di lavori di asfaltatura in Strada comunale di Radice;
PREMESSO che detti lavori, avranno inizio a far data dal 16 Giugno 2025, con partenza dal Borgo di Radice,
a partire dalle ore 8:00, con termine previsto per le ore 18:00, comporteranno la presenza di un cantiere
temporaneo per tutto il periodo di durata delle operazioni ;
PRESO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori è previsto un restringimento della carreggiata, tale che la
larghezza della strettoia risulta inferiore a mt 5.60 comportando di conseguenza la necessità di modificare
la disciplina della circolazione istituendo il senso unico alternato come previsto dall’art. 42 del regolamento
di esecuzione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 495/92 ;
PRESO ATTO che le caratteristiche della strada e la lunghezza del cantiere, comportano la necessità di
segnalare il senso unico alternato mediante movieri e/o a mezzo semafori al fine di consentire l’esecuzione
dei lavori in piena sicurezza sia per i lavoratori che per gli utenti della strada, limitando il più possibile
impedimento ed ostacoli alla viabilità locale;
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 42, terzo comma, lett. c), ultimo periodo, la messa in funzione di un
impianto semaforico per transito alternato deve essere autorizzata dall'ente proprietario o concessionario
della strada, che ha la facoltà di stabilire o modificare la durata delle fasi in relazione alle situazioni di
traffico;
VISTO l'art. 6, quarto comma, lettera b) di detto codice con il quale viene sancito che, l’Ente proprietario
della strada può, con l'ordinanza di cui all'art. 5, comma 3, stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere
temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in
relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade;
RITENUTO, pertanto, segnalare la strettoia determinata dal cantiere mobile;
PRESO ATTO che detti lavori non possono essere eseguiti in normali condizioni di traffico;
VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n° 285 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare
l’art. 7, terzo comma, ultimo periodo;
VISTO il Decreto Legislativo 16 dicembre 1992 n° 495 e successive modifiche ed integrazioni ed in
particolare l’art. 42;
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002 con il quale viene approvato il
disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il
segnalamento temporaneo;
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgvo 18 agosto 2000, n° 267;
VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Porano n° 4 del 12/06/2024 con il quale è stata attribuita alla
sottoscritta la responsabilità dell’Area Vigilanza;

A U T O R I Z Z A
ai sensi dell’art. 42, terzo comma, lett. c) ultimo periodo, del D.P.R. 495/1992, la ditta C.I.S.E. S.r.l., alla messa
in funzione di un impianto semaforico per transito alternato in Strada comunale di Radice dalle ore 8:00 di
lunedì 16 Giugno 2025 fino al termine dei lavori;

O R D I N A



di stabilire i seguenti obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo:
1.  In Strada comunale di Radice dal 16 giugno 2025 fino al termine dei lavori, dalle ore 08,00 alle ore
18,00 è istituito il transito a senso unico alternato nel tempo, regolato come appresso;

a.   è fatto obbligo di segnalare la strettoia che si viene a creare sulla strada di volta in volta,
secondo lo stato di avanzamento dei lavori a seguito della presenza del cantiere mobile di cui
in premessa, che produce una larghezza della carreggiata inferiore a 5,60 mt;
b.   salvo imprevisti e/o proroghe per cause di forza maggiore, all’altezza della strettoia di cui al
punto precedente, il transito dei veicoli dovrà avvenire a senso unico alternato regolato da
movieri o a mezzo impianto semaforico, posti a ciascuna estremità della strettoia;

2.   il legale rappresentante della ditta esecutrice dei lavori nonché gli addetto ai lavori, sono incaricati
di curare la posa in opera e la costante efficienza di tutte le segnalazioni prescritte dal Codice della
Strada e dal regolamento di esecuzione, con particolare riferimento a quelli contemplati dal citato art.
42 del regolamento e della relativa tavola contenuta nel disciplinare tecnico relativo agli schemi
segnaletici, approvato con D.M. 10 luglio 2002,  pubblicato nel supplemento straordinario alla Gazzetta
Ufficiale n° 226 del 26/09/2002;
3.   alla ditta incaricata, di munirsi di tutti i permessi e collaudi necessari per l’esecuzione dei lavori del
caso; di prevedere ed adottare tutte le norme di sicurezza vigenti, nonché tutti gli accorgimenti idonei
a garantire la pubblica incolumità, sollevando, ogni tipo di responsabilità sia civile che penale di questo
Ente per eventuali danni arrecati a persone e cose a seguito di incidenti accaduti per qualsiasi tipo di
evento imprevedibile o accidentale;
4. alla ditta esecutrice dei lavori di comunicare eventuali variazioni del programma presentato e di
allestire il cantiere mobile, senza creare disservizi e pregiudizi alla cittadinanza;
5. gli agenti della Forza Pubblica e quelli della Polizia Locale sono incaricati di far rispettare la presente
ordinanza;

AVVERTE

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/1990 si mette a conoscenza che avverso la presente
Ordinanza in applicazione della Legge 1034/1931, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere, entro 60
giorni dalla pubblicazione, al TAR dell’Umbria;

DISPONE

Gli Agenti della Forza Pubblica, la Polizia Locale e chiunque altro vi è tenuto, sono incaricati di far osservare
le prescrizioni anzidette;
La presente Ordinanza è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune;
Il presente provvedimento, dovrà essere notificato alla locale Stazione dei Carabinieri.
Porano, 13-06-2025
 
 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 JESSICA MARANGONI

 
 


